*Numerus  
temporum  
deictorum.*

*Impium  
Henrici a-  
pophtegma.*

Iam

Iam aduenerat tempus, quo Anna Gulielma Cluiæ & Iuliæ Ducis soror, ex pacto cum cunctis Germaniæ Principibus inito ( qui hoc anno Francofurti, biennio vero ante Smalcaldum uenerant, / Henrico nubere debebat; quâd iam ob causam, tertio nonas Ianuarij magis splendore ac pompa in Angliam adducta est triduo post, ab Henrico, qui eiusmodi in rebus impatiens etiam erat moræ, insigni celebitate Grenuici deducta. Hæ nuptiæ magnum videtur alluturæ rebus Protestantium incrementum, Cromuelo autem earum auctori, omediocrem felicitatem, longè maximam vero utilitatem Gulielmo Duci Cluiensi ac Iulianensi; qui icto non solum cum Henrico & Germaniæ Principibus, verum etiam cum Francisco Galliarum Rege, solemni fœdere, despota sibi Ioanna, Francisci Regis ex sorore Duarræ Regina, nepte, Geldrensem Principatum, quem paulò antea inuaserat, satis comedere hac ratione se defensurum contra Cæsar confidebat. Sed omnia Deo sic disponente, contrarium cesserunt; nam & hæc causa fit cur Cæsar non ita multò post, vniuersos Germaniq; Protestantes debellauerit; & quod Henricus ad partes Cæsar's transferit; & quod Gulielmus Cluiæ Dux, non solum uxorem sponsatam non acceperit; sed etiam principibus Geldrensi ac Iuliacensi pænè amissi supplicem se Carolo Cæsari dare coactus fuerit; & denique quod Cromuelus totius matrimonij architectus, in ultimam calamitatem & exitium deuenerit. Nunc tamen voluntate DEVS ad tempus Cromuelum euehere ( ut so-

*Anna Cli-  
uensis nup-  
tia cum  
Henrico.*

*Incommoda  
ex Anna  
nuptijs.*

let aliquando nonnullos impios) quo maior  
esset postea eius casus & ruina.

Anno 1540.

Regni Hen-  
rici 32.

Idibus igitur Aprilis ipse ab Henrico, Esse-  
xiæ Comes, simulque magnus Regni Came-  
rarius creator; filius autem eius Gregorius Ba-  
ronis dignitate ornatur; vnde non exiguis fit  
eius atque Annæ Reginæ amicis triumphus. *Cromueli*  
*exaltatio &*  
Quinto verò post die, inita sunt Londini co-  
mitia publica, in quibus Cromuelus, cum mul-  
tis nominibus primus ac præcipuæ authorita-  
tis inter omnes esset, cupiditatis etiam Henri-  
ci ac egestatis benè conscius; quo ei se gratum  
probaret, extorsit ab ordinibus, vt æstimatis  
omnium Anglotum bonis ac possessionibus,  
Decima vna, & quatuor Quindecimæ (res pla-  
nè inaudita) Regi decernerentur; adeò vt, qui  
viginti aureis æstimaretur, octo; qui verò cē-  
tum, quadraginta; id est, plus quam tertiam  
bonorum omnium partem, Regio fisco pende-  
ret: atque hoc ipsum eodem illo anno nondū  
planè elapsò factum est, quo Rex omnium mo-  
nasteriorum bona ac census (quæ penè in-  
numerabilia erant,) in suam potestatem re-  
degerat: exemplum sanè clarissimum diuinæ  
vindictæ in tām impia Henrici ac suorum fa-  
cerilegia. Eisdem Comitijs decretum est, vt or-  
do lacrorum militū sancti Ioannis quos Rho-  
diensis vulgò appellabant, qui vnicus in uni-  
versa Anglia fuit, omnino deleretur, eorum *Ordo mili-*  
*tum S.Ioan-*  
prouentibus omnibus in fiscum Regium reda-  
ctis: cuius rei dolore, fortissimus vir Guliel-  
mus Vestonus, eques auratus, qui magnus eo-  
rum Prior fuerat, die post decimo moritur.

*Res stupor-*  
*da.**Ordo mili-*  
*tum S.Ioan-*  
*nis deletus.*

Cromuelus autem in summa iā auctoritate  
consti-

*Cromueli  
crudelitas.*

*D. Vilsonus.*

*D. Samson.*

*R. Farmer  
eus*

*Io. Neuileus.*

constitutus, intolerabilem exercebat in ones crudelitatem; Calendis enim Maijs ciendos in arcem Londonensem curauit Doctrem Vilsonum virum primarium, & Samnem Episcopum Cicestrensem, ea sola defsa, quod in Catholicos quosdam pauperes custodijs propter negatum Ecclesiasticum gis primatum detentos, Eleemosynam qua fecissent: quod ipsum etiam ob crimen, chardus Farmerus dicitissimus ciuis Londinis, non solùm comprehensus, & in vincis coniectus, verùm etiam bonis omnibus eatus, & carceribus perpetuis adiudicatus.

Erat quidam eques auratus Ioannes Neuillus vir Catholicus & ciuibus suis charus: hunc Cromuelus cum ob fidem Catholicam, ob gratiam, qua Neuillus apud populum lebat, odio habens, Regi vt suspectum delit; eundemque alea cum Henrico ludens (sicut prius cum Rege conuenerat) ad coenam inuitat, à coena in carcerem abduci iubet, carcere gladio feriendum curat. Alium quodam nobilem, cum ad causam de capite dicam compulisset, accidit vt eo die quo cauageretur, Cromuelus podagra impeditus esse non potuerit quo factum est vt nobilis ille sicut erat innocens facilè absoluueretur: vniuenti tamen postea ad Cromuelum, vt gratas de more ageret, imò (inquit ille) grata age tibiæ meæ, quæ nisi me impediuerisset, secundum merita tua tibi euenisset: homo ferens & barbarus, dissimulare quidem potuit in manitatem suam.

Deo

De cætero autem cauendum iudicans, ne iterum prædæ eiusmodi, quas plurimas animo destinauerat, ex vnguis laberentur, Henrico autor fuit legis ferendæ; ut si quis in posterum etiā absens atque indicta causa, læsæ Maiestatis damnaretur, non minus titè damnatus haberetur, quam si per duodecim virale iudicium (quod in Anglia solemne in primis habetur) condemnatus fuisset. Sed hīc operæ premium est iustissimum Dei iudicium ob oculos proponere, qui malum consilium in ipsius cōsultoris caput, primūm omnium conuertit.

*Lex Crom-  
ueli in ipsū  
recidens.*

*Causa cur*

Henricus enim Annae Cliuensis tædio affici *Henricum* cœpit, cuius rei multæ extitè re causæ: vna, *tædere cæ-* quò d cùm hoc ipso anno oratores suos ad con- *pit Anna* uentum Smalcaldicum secundò congregatum *Cliuensis.* legasset, vt Anglicanam religionem, quam ap- pellabat reformatam, protestantibus Germanis probaret; illud neutiquam obtinere potu- erit, quod superbissimum eius animum ve- hementer alienauit. Altera erat, quòd Caro- lus Cæsar ex Hispanijs per Galliam iter faci- ens, in Belgium iam saluus peruenisset, & nō solum Galliarum Regem peramanter in via conuenisset ac placasset; verùm etiam Ganda- uenses non nihil antea tumultuantes, subito aduentu compescuisset, & Ducem Cliuensem in magnum terrorem & angustias conieciisset; vnde & Henricus timore etiam perculsus, cogitare cœpit de ineunda iterum cum Carolo amicitia. Tertia ac maxima fuit, quòd Anna Cliuensis cùm Germana esset nec Anglicanam linguam aut consuetudinem nosceret, non po- tut Henrici animum oblectare, aut blanditijs

M demulce-

demulcere quantum eius effusa libido postulabat: itaque coniecit in oculos pueram alias cui nomen Catharinæ Hauardæ fuit, cuius descendæ causa Annam vel occidere vel omnireijcere statuit: voluit tamen primo, in Cronuelum, nuptiarum istarum autorem animavertere; quod ut faceret, quanquam non desent causæ, iniuit nihilominus secretò consilium cum equite aurato clarissimo Roberto Throgmorton, alijsque Cromueli inimici de criminè aliquo perduellionis reperiundo occurrebat autem huiusmodi.

*Consilium  
contra Crō-  
uelum.*

*Fœdus Smal-  
caldicum  
bis initum.*

*Causa mor-  
tis Crōueli.*

Cum Saxonæ Dux & Hassiæ Comes, aliqui nonnulli Germaniæ Principes, arma in Calrem sumpturi, Smalcaldicum primum fœdus inter se percussissent, ab Henrico impetrata ut eidem fœderi subscriberet: postea verumutatis nonnihil rebus, Cæsar cum Henrico git, ut non amplius illud fœdus tueretur a confirmaret; promisit Henricus se facturum quod Cæsar postulabat: porrò cum Germaniæ Principes iterū Regem supplices sollicitaret, ut idem fœdus cum eis renouaret; Henricus quidem palam noluit fidem Cæsari datam violare. At Cromuelus, vel quod Henrici secreto iussu animaretur, vel quod propter societatem hæresis Germanis gratificari cuperet; cum non ignoraret Henricum sibi à Cæsare timet, & molestè non laturum, si Cæsar bello Germanico detineretur, arbitratus illum magis non audere, quam non velle Germanico fœderi subscribere, illius nomine subscriptus. Vbi autem Cæsar hanc rem cum Henrico expostulasset, Henricus vero negaret suum nomen in reno-

renouato foedere haberet; Cæsar autem foederis exemplum ad Regem mitteret; Rex pudore suffusus, excusationem aliam non inuenit, nisi vt diceret, id à Cromuelo se inconsulto, esse factum: quam occasionem nactus Cæsar, *Hericifraus in Cromuelū* alijs literis Cromuelum apud Regem grauissime accusauit; vnde Henricus modò, capitale id esse Cromuelo voluit, nullo ei permesso defensionis loco, idque (vt multis videtur) ne hoc ipsum aliaque multa quorum Rex eum erat in comitijs accusaturus, præcipiente vel conscientia Rege se fecisse affirmaret.

Octauo igitur idus Iulij, cum omnia iam ritè ad Cromueli interitum disposita vide-  
rentur, Rex familiarissimè eo usus, *An. 1540.* blan-  
dissimis verbis domum dimittens, iussit vt  
postera luce ad Eboracense palatum summo  
mane compareret, habere enim se non parui  
momenti negotia consultanda. Venit Crom-  
uelus magna pompa latus, & insigni clientum *Cromueli*  
stipatus multitudine: ingressus Senatum ubi *deceptio &*  
confidisset, & sermonem nonnullis de rebus *apprehēsio.*  
exorsus fuisset, Thomas Hauardus, Dux Nor-  
folciæ, magnus Regni Mariscalcus, & Catha-  
rinæ Hauardæ, quam Rex erat ducturus, auun-  
culus, Cromueli sermonem interrumpens;  
de his (inquit) Cromuele videbitur alias; nunc *Dux Norf.*  
autem de te agendum est, cuius iniquitas ac *folcia.*  
proditio hanc ferè Rempublicam perdidit,  
eaque de causa ego tam Regis quam Reipubli-  
cæ nomine te comprehendeo, iubeoque ut me  
sequaris & in carcerem eas, quo usque crimi-  
nibus quorum accusaris, satisfeceris, simulque  
pro more, virgula quā manu tenebat, *Cromue-*

Ium Dux tetigit. Ille, rei subitæ eventu inspectato obstupefactus, vix verbum responderet, sed necessitate compellente, Dux egredientem subsecutus est; Dux autem inspectatæ vniuersa multitudine quæ pro foribus stabat cū militum præfecto, captiuum tradidit ut in arcé duceret. Aq; hic felicitatis Cromwelli finis fuit, post mēsem tertium nondum elapsum, ex quo ad summam dignitatem Henricum euexerat.

Cromwelli  
condemna-  
rio ex sua  
ipsius lege.

Cromwelli  
supplicium  
cum Barone  
Hungerfor-

Varij homi-  
num sermo-  
nes ac sen-  
sus.

Decimo deinde die accusante ipso Henrico Rege, condemnatus est ab ordinibus Regni quatuor flagitorum generibus; nimirum, refeos, perduellionis, feloniaz quam vocat (i) ius generis sunt furta, homicidia & similia, demum quarto loco peculatus seu repetitum, mirabilique prorsus Dei iudicio factum est, ut Cromuelus omnium mortalium primus secundum legem quam ipse rogarat, absque atque indicta causa de his omnibus condonaretur. Nono vero deinceps die ad populo eductus, securi percutitur, cui maioris commeliaz causa, adiunctus fuit necis socius eodem loco & tempore, Gualterus Baro Hungerfordius, de scelere quodam infando condemnatus. Bona vero omnia quæ ad Cromuelum pertinebant, statim publicè sub hasta venierunt famuli ad Regem deducti, ab eo dimissi fuerunt ijs verbis, ut Dominum meliorem in posterum quererent.

Varij autem erant hominum sensus ac sermones de hoc Regis facto. Alij enim mirabantur eius summum Vicarium, tam recenter honoribus

noribus omnibus à sua maiestate insignitum, & ipsis etiā Episcopis ac prælatis, auctoritate Ecclæsiastica in causis etiā fidei & spiritualib⁹ præsidentē, tā repētē in tot genera flagitorum, nominatim in hæresim incidisse. Alij respōdebāt, non esse necesse, ut caput Ecclesiæ Vicarium assūtentiam haberet spiritus; satis esse quod suæ maiestati illud priuilegij concedatur. quæ cùm summi capitilis prærogatiuā teneat, potuit Vicarij sui capitilis & errata corrigere, ceruices amputare. Alij tutiorem esse conditionem dicebant alterius Regis Vicarij, qui Inferni dicebatur, (supra enim monstrauimus Franciscum Briuum, Regium inferni Vicarium fuisse dictum,) illum enim florere, magnaqe Regis gratia frui, dum Cromuelus, qui Vicarius in cœlestibus fuerat, ad inferos dimitteretur. Denique illud omnibus erat in ore: vidimus impium superexaltatum, & eleuatum sicut cedros Libani; & transhiuimus, & ecce non erat; & quæsiuimus eum, & non est inuentus locus eius.

Occiso Cromuelo, Rex misit euestigio qui nunciarent vxori Annæ (quemadmodum dum ipsa postea Mariæ Reginæ narrare solebat, ad cuius tempora peruenit) non expedire multis de causis, ut diutiū matrimonio coniungeantur. Et quanquam maiestati suæ non deesset legitimę rationes, ob quas seuerius suo iure cū illa agere posset, maximè quod hæresi depravata sciret; tamen eam se illius ac Germaniq; principum rationem habiturum, vt ipsius arbitrio permittat, causam excogitare, propter quam à coniugio Regis honeste separetur, modò id

Duplex  
Henrici  
Vicarius.

Legatio Hē-  
rici ad uxori-  
rem Annæ.

sedulò celeriterque perficiat. Anna accep-  
hoc nuncio, cùm non ignoraret quantum esse  
periculi in contradictione ac mora, venit po-  
stridie in Senatum, & vltro fassa est, se am-  
nuptias Henrici cum alio quodam clanculo  
contraxisse; quod falsissimum tamen fuisse, ip-  
sa postea Mariæ Reginæ contestata est. Audi-  
Anna confessione Comitiorum autoritate d-  
uortium interpositum est inter Henricum &  
Annam; & Henrico facta libertas ut quintu-  
vxorem pro arbitrio duceret, quod octauo de  
inde die fecit, accepta in matrimoniu, Cath-  
rina Hauarda Ducis Norfolciæ ex fratre, no-  
pte.

Illud verò perbellè accidit, quòd his dieb-  
vigilatissimus hic Ecclesiæ pastor Hericus, q-  
in posterum sciretur, quæ cui ritè nupta ell-  
legem ediderat perpetuam de nuptijs, Comi-  
orum etiam autoritate firmatam: qua statueb-  
tur; vt si quæ personæ in Leuitico non pro-  
bitæ, ( ad illud enim duntaxat præscriptum  
personarum gradus retulerat ) solo co-  
sensu, per verba de præsenti matrimonio  
nulla carnali copula subsecuta contraxeris-  
tæ verò ambæ postea, vel earum altera nup-  
tum altera persona in Leuitico non prohibe-  
contractis, carnali copula eisdem consumma-  
uerint; hæ posteriores quas firmasset copula  
non priores illæ, quas solus consensus statu-  
isset, ratæ atque legitimæ haberentur; adeo n-  
cùm olim iuris gentium fuisse regula, Nupti-  
as non concubitus, sed consensus facit; iam de  
inceps Henrici regula esse cœpit, Nuptias, non  
consensus, sed concubitus constituit; & tamen ip-

*Repudium  
Et nuptia  
cum Catha-  
rina Ha-  
uarda.*

*Lex Henrici  
de nuptijs  
ab ipso pri-  
mum viola-  
ta.*

*Regula con-  
traria de  
nuptijs.*

ipse legislator contra suum ipsius regulā, vxorem Annam Cliuensem, cuius nuptias non solo consensu, sed septem etiam mensium concubitu firmauerat, eo solū pretextu reiecit, ipsaque viuente alteram superinduxit; quod alteri, nescio, cui, consensum antea præbuisse fingeretur. Huius ergo legis tantoperè postea ipsos puduit Protestantes, ut mortuo Henrico eam ipsi reuocauerint, atque irritam fecerint.

Atque Henricus quidem, quanquam iam nō solum à Bolenis, Cromuelo, ceteraque hæreticorum domesticorum peste; verum etiam ab Anna Cliuensi, Principumq; Germanorum necessitudine liberatus, in amicitia Cæsaris propédere inciperet, vxorēq; nouam ex Catholica satis familia duxisset: quo summa tamen naturæ suæ superbissimæ infelicitate, qua nunquam videri voluit errasse, aut cuiusquam consilium magis quam suum secutus esse; statuit cœptam in Catholicos crudelitatem prosequi. Vnde ad tertium calendas Augusti, tres viri Catholicæ Theologizque Doctores, Thomas Abelus, Edwardus Pouellus, & Richardus Fethrestonus, eō quod serenissimæ Catharinæ Reginæ causam olim defendissent, & nunc Regis potestate Pontificiā non agnoscerent, extremo supplio affecti fuerunt: quo etiam ipso die, tres hæretici Zuingiani, Barnus, Gerardus & Hieron, perditi presbyteri, ob hæresim Zuinglij morte obierunt. Factum est autem Henrici iusso, in maiorem religionis contemptū, vt bini & bini vimineis cratibus innexi, per plateas ad lo-

Continua-  
tio persecu-  
tionis in Cæ  
tholicos.

Anno 1548.

Tres insig-  
nitos marty-  
res cum tri-  
bus hæreti-  
cis permi-  
xti.

*Palatini cu-  
iusdam di-  
ctum.*

cum supplicij traheretur, sic ut singuli Catholici cum singulis hæreticis in eadem cruce coniungeretur; quod Dei seruis ipsa morte gravus ac intolerabilius videbatur. Cum autem dominus latinus quidam ex Hærici aula, hos sic ad mortem duci cerneret, aliumque ab altero se avertentem, vultuque & voce consortium detectum, petiit quænam cuique causa mortis esse, cumque accepisset, alios ob religionem Catholicam defensam, alios ob eandem impugnatam morti esse adiudicatos: nam (inquit) posterum ego Regiæ religionis ero, hoc est nullius.

*Martyros  
sex.*

Quarto autem nonas Augusti Laurentius Conchus Prior Cœnobij Dannastrensis, cum tribus monachis, & duobus laicis, Egidio Horro & Clemente Philpotto; quod nolent Ecclesiasticum terreni Regis primatum iurato confiteri; exclusi è terris, ad cælesti æterni Regis gloria in transmissi sunt.

*Anno 1541.*

*Comitia  
Ratisbonen-  
sia.*

Anno vero domini quadragesimo primo præ millesimum, & quingentesimum, habuerunt Ratisbonæ imperij comitia, præsente Carolo Imperatore de aliqua concordia in negotio religionis, si fieri posset, ineunda, cuius enrei causa Paulus tertius Pontifex, rogatus Casaris doctissimum virum Cardinalem Connrenum cum legati auctoritate eo destinauerat. Rex etiam Henricus iam non aliorum modo sed propriæ etiam impietatis, aliquo modo secundum sæculum pertensus, ad hæc Ratisbonensia comitia misit Henricum Cneuetum, & quitem auratum, & Stephanum Gardinerum Vindoniensem Episcopum, insignis doctrina & in-

& ingenij admirabilis virum, partim ut suam in fidei negotio moderationem certis Germaniae Principibus probarent, qui eū in novo Euangelio assestante tarditatis accusabant; præci-  
pue verò, ut cū videret se neq; Catholicis, neq;  
Protestatibus, propterea quod cū neutrīs plenè communicaret, gratum esse; iam deinceps  
rationem quandam cum Cæsare inirent, qua  
ipſi vñitus, & Pontifici Romano per eum re-  
conciliatus, perfectam Catholicæ fidei regu-  
lam, qua nihil verius, nihil certius, esse scie-  
bat, absque vlla simulatione tandem sequere-  
tur. Et huc quidem adegit illum vis conscientiæ,  
quam veteres non immerito adæquarunt  
mille testibus. Cæterum quoniam volebat Rex  
saluo suæ maiestatis honore; hoc est, absque  
publica tam contestati criminis confessione,  
absque poenitentiæ actione, absque rerum ab  
Ecclesijs Christi ablaturum restitutione, in  
vnitatem Catholicam recipi, hoc autem & Ca-  
nones vetarent, nec saluti æternæ ipsius expe-  
diret; ista omnis cogitatio ad nihilum recidit,  
quia gloriam hominum magis quam Dei ada-  
mauit.

Quemadmodum verò ipse Rex neque Deo  
neque primæ vxori fidem seruauerat; sic etiam  
vxores ipsius fidem viro suo in matrimonio  
datam violarunt.

Ecce enim iam Catharina Hauarda, quam *Catharina*  
nondum biennio toto vxorem habuerat, adul-  
terij apud regni ordines ipso etiam Rege ac-  
cusante conuicta, cum Mœchis suis Thoma  
Culpepero, & Francisco Dirrhamo neci da-  
tur. Cumque illi non solùm post regias nup-

*Recōciliatio  
ab Henrico  
tentata.*

M S tias

*quinta uxor  
ab Henrico  
occiditur.*

nuptias, verū & antea, Catharinam Hammam cognouisse dicerentur, ne quid simile posterum contingat, lex authoritate Comitorum fertur; ut si qua deinceps mulier per Virgine à Rege habita, & ita in matrimonium accepta, nec verè virgo esset, nec ipsa, ne alij qui eam violassent, stuprum illud Regis fecissent, omnes velut læsa Maiestatis poenas mortis subirent. Ceterum ne Rex piter iterum in Virgine cooptanda errare Catharinam Parram Viduam, Baroni Latimo prius nuptram, quæ Comitis Essexiæ, postea Marchionis Northantonie soror fuit, in se tam vxorem accepit; hoc solo beatam, quia Rex prius è vita sublatus est, quam ex vita sám ( id quod in animo habuisse dicitur) hæresis crimen sustulisset. Iam enim ex duabus antea Catharinis alteram repudiauerat alteram gladio feriendam curauerat; idem ipsum fecerat de duabus Annis, & eadem ipse merces, sine dubio, huic tertię Catharinæ spectanda fuisset, nisi Mors breui subsecutabonum Regis propositum impediuerisset.

An. 1542.

Atque hoc ipso tempore, dum Rex Henricus, rebus uxorijs tam miserè domi implicatur, Respublica Christiana maximis & periculisissimis ardebat bellis. Franciscus enim Galiarum Rex, inito foedere contra Cæsarem cum Christerno Daniæ, Gustano Sueciæ, & Iacobo Scotiæ, Regibus, quintuplici exercitu bellum ei mouebat; Germaniæ etiam Prostantes eodem tempore arma sumperant, & mulque Solimannus Turca duobus in locis violentissimè yrgebat. In Africam enim co-

*Lex pro ux  
oribus Re  
gis.*

*Catharina  
Parræ sexta  
Hærici uxoris.*

*Miserrimus  
orbis Chri  
stiani status*

pias ingentes ad Hispaniam Italiamque infestandas miserat, ipse verum in Panoniam progressus ciuitatem Budam Hungariæ Metropolim occupauerat, totoque illo Regno inditionem suam redacto, Austriæ Transiluanizæ, ceterisque vicinis Regionibus imminebat; adeò ut vniuersus iam orbis contra vnum Cæsarem conspirasse videretur. Qua temporis opportunitate ad commodum suum vti volens Henricus, offert se ad partes Cæsariorum, à quo facilè ac libenter admittebatur. Deinde ad decimum Calendas Februarij editio publico totius Hyberniæ se Regem dixit; quod tam Galliarum quam Scottiæ Reges non mediocriter offensurum sciebat; maximè verò Scotum, qui aliquam Hyberniæ partem ad se pertinere contendebat; ad eum autem diem Angliæ Reges Hyberniæ tantum Domini, Pontificum Rom. concessione, ab annis ferè quadringentis dicti fuerat.

Circa annum enim incarnationis Dominiæ centesimum & sexagesimum supra millesimum, cum Petri Cathedram teneret \* Hadrianus quartus natione Anglus, qui sanctitate ac prædicatione sua Noruegiæ Sueciæque Regna ante Pontificatum, ad Christi fidem conuertat: Hyberni qui initio statim post Christianam religionem acceptam, se suaque omnia in Pontificis Romani ditionem dederant, nec quemquam alium supremum Hyberniæ Principem ad illud usque tempus præter vnum Romanum Pontificem agnouerant; cum iam intestinis multorum regulorum ac Tyrannorum bellis vehementer affligerentur, & eorum nonnulli magnaue pars populi, pacis

*Henricus  
Regem Hy-  
berniae.*

\* *Hadrianus*  
4. *antea*  
*Nicolaus*  
*Breakspear*  
*ex oppido*  
*Langiley*  
prope S. Al-  
*banum.*

*Hyberni*  
*quomodo*  
*Pontifici* &  
*Regi Anglia*  
*subsunt.*

pacis potiundæ causa , & ne alijs subfess  
 Henrico secundo Anglorum Regi , sub quo  
 Thomas Cantuariensis postea Martyrump  
 sus est , & qui tunc Hyberniam magno cum  
 eritu ingressus fuerat , ( parere cuperent  
 triusque partis nomine ) id est , tam Regis  
 suorum Principium ac Episcoporum , ab Had  
 ano Pontifice supplices petierunt , ut ad tol  
 lendas cōtrouersias ac seditiones quas ipsi  
 rē perpetuas ex regulorum multitudine hab  
 bant ; ad constituendum etiam Christianan  
 ligionis meliorem cultum , præcipue in mi  
 trimonijs contrahendis ac colendis , qui belli  
 rum consuetudine valde fuerat deprauatus  
 gnaretur sua sanctitas Henrico Regi , qui no  
 nulla iam Insulæ loca , sui ac suorum ; hoc  
 Roberti Fiz , Stephani & Richardi Chepstoe  
 sis Comitis armis acquisita tenebat , totius H  
 berniæ Dominium concedere ; quod Pontificis  
 cum his alijsque de causis , tum etiam quia  
 hil inde emolumenti accipiebat , nec sine mi  
 gnis ipsis sumptibus tam remoto Regno su  
 currere poterat , haud grauatae concessit , cer  
 tis tamen conditionibus adiunctis ; quibus si  
 ipse Henricus quam omnes eius posteri , Regi  
 illud tenerent , & sibi ab Apostolica sede do  
 natum agnoscerent : quas conditiones cum He  
 ricus Hyberniæ principes ac populus binis  
 in Comitijs , primo Dublino ; deinde Casselli  
 celebratis , iuratò approbassent ; Rex Anglia  
*Hybernia Dominus* autoritate Apostolica de  
 claratur .

Postea verò cum Reges Angliae præscriptas  
 à sede Apostolica conditiones legesque in Hy  
 ber-

*Hybernia  
 Dominium  
 Anglia Re  
 gibus conce  
 ditur.*

*Reges An  
 glia in Hy  
 bernos gra  
 uant.*

bernia gubernanda non obseruarent, maximè  
verò Edouardus secundus, ( qui ob malè ge-  
stam rem publicam tandem ab Anglis ipsis Co-  
mitiorum autoritate exutus est Imperio) Hy-  
bernos varijs modis premeret & affligeret: illi  
pro suo iure ad Romani Pontificis autoritatē  
recurrebant, querelas apud eum, tāquam prin-  
cipem ac iudicem supremū deponentes; qui-  
bus commotus \* Ioannes Papa vigeſimus ſecū- \* Ioan 22.  
dus, natione Gallus ( qui Platinæ tertius & Iacob Ca-  
vigeſimus numeratur ) circa annum domini turcen an-  
millesimum trecentesimum & vigeſimum, tea dictus  
hunc ipsum Edouardum Regē grauissimè mo- 20. conſti-  
net, vt ab huiusmodi grauaminibus ac inienviſ- tutiones  
abſtineret, ipsarumque conditionum exem- ſcripſit, quas  
plar, quibus Anglia Reges; Hyberniam regē- extrauagā-  
dam ac moderandam acceperant, ad illum tes dicunt.  
transmisit; inter cetera verò hæc ipſa verba  
habet constitutione quinta.

Ecce fili, quasdam recepimus literas directas  
pridem per Hybernicos Magnates, & populum, p[er] literas ad  
dilectis filiis nostris Anſelmo titulo sanctorum Regem An.  
Marcellini & Petri, presbytero, & Lucae, S. Ma- glia de gra-  
riae in via lata Diacono, Cardinalibus, Apostoli- uaminib[us]  
caſedris nuncijs, & per eos nobis suis interclusas Hybernorum.  
literis, destinatas: in quarum serie vidimus in-  
ter cetera contineri, quod cum fælicis recorda-  
tionis Hadrianus Papa prædecessor noster, sub  
certis modo, & forma distinctis apertiis Apostoli-  
cis literis inde factis, claræ memorie Henrico  
Regi Angliae, progenitori tuo, Dominum Hyber-  
næ concessisset: ipſe Rex ac Successores ipsius,  
Reges Angliae, vsque ad hæc tempora modum &  
formam huiusmodi non seruantes, quinimo eos  
trans-

De Schismate Anglicano.  
transgredientes, indebet afflictionibus & uaminibus inauditis importabilium seruit ipsos diutius oppresserunt, Nec fuit hactenus, renocaret illata grauamina, aut errata comret: non fuit quem pia compassio super eos contritione moueret; quamuis super his ad recursus habitus fuit, & clamor validus opporum aures tuas quandoq; pulsarit, &c.

Hac dilectissime fili, si veritate nitantur, ta  
taterna & tò nimirum infestiora nostris accedunt affectu  
grauis, Pon- quanto desideramus intensius, ut tibi prosp  
tificis admis  
cuneta cedant. Circa illa versari sedulo de  
nitio. eaq; promptis affectibus exequi, quæ tuo sim  
plicia creatori, & ab omnibus abstinere sollicit  
per quæ contrate debeat prouocari Deus ipse  
Dominus ultionum, qui gemitus afflictorum  
iuste, minimè despicit; & qui propter in  
stitas peculiarem suam deiecisse describi  
scapriua- populum & \* translationem fecisse regnos  
rūs fuit re- &c.

gno.

Atque sic tandem post longam exhorta  
nem grauissimamque admonitionem conclu  
dit:

Ut autem de predictis grauaminibus & qu  
reliis, quibus predicti innituntur Hybernici, tu  
sensibus innotescat ad plenum; prescriptas litera  
missas Cardinalibus antedictis, cum formalita  
rarum, quas predictus Hadrianus predecesso  
noster eidem Henrico Regi Angliae, de terra Hy  
bernica concessit, tuæ magnitudini mittimus, pra  
sentibus inclusas. Datum Auinioni duodecima  
calendas Septembris, Anno Pontificatus nostri  
decimo.

Exemplar  
litterarum  
concessionis  
Hybernia.

Acqu

Atq; hæc quidē hoc loco adiūcere voluimus,  
quo manifestum fieret, non solum quām ingra-  
tē Henricus, qui Dominium Hyberniæ à Pon-  
tifice Romano acceperat; verūm etiam quām  
iniustē ac insolenter tum maximē Hyberniæ  
Regem, autoritate à sede Apostolica deriu-  
ta, (nam aliam nullam habuit,) creare se vo-  
luit; cum omni potestati Apostolicæ, tam  
spirituali quam temporali Romani Pontificis,  
ipse palam renunciasset, aliosque renunciare  
legibus lati coegisset; qua etiam impudentia  
hodierno die Elizabetha Henrici filia, impie-  
tatem patris secuta, defensorem se fidei (si diis  
placet) appellari vult; cùm illa tamen fidem  
modis omnibus impugnet ac persequatur; pro-  
pter cuius defensionem contra eosdem erro-  
res, quos ipsa amplexatur Leo decimus Ponti-  
fex maximus, illum titulum *Defensoris fidei*  
Henrico Regi assignauerit: sic enim habetur  
in ipsa Pontificis ad Henricum octauum consti-  
tutione.

Quam r.  
diculse dicad  
tur Elizabe  
tha fidei def  
ensora.

Cum nuper dilectus filius Ioannes Clercus ma-  
iestatis sua apud nos Orator in consistorio no- Ex Leonis  
stro coram venerabilibus fratribus nostris san- Pp. x. consti-  
cta Romana Ecclesia Cardinalibus, librum quem tutione. 45.  
maiestas tua fidei Catholicæ zelo accensa, ac de-  
votionis erga nos, & hanc sanctam sedem feruore  
inflammata, contra errores diuersorum hereti-  
corum sapius ab hac sancta sedē damnatos, nu-  
perq; per Martinum Lutherum suscitatos com- Facta &  
posuit, nobis examinandum, & authoritate no. promissæ  
stra approbandum obtulisset; ac luculenta ora- Henrici.  
tione exposuisset Maiestatem tuam paratam  
esse, ut quemadmodum veris rationibus

Grw-

& irrefragabilibus sacrae scripturae ac Sancto  
Petrum authoritatibus notorios errores eius  
Martini confutauerat; ita etiam omnes qui  
qui ac defendere presumentes, totius regni san-  
ribus & armis persequatur, &c. Nos, qui pa-  
cui Dominus gregis sui curam supremam com-  
fit, successores sumus; & in hac sancta sede, a  
omnes dignitates ac tituli emanant, sedem  
habita super his cum eisdem fratribus nostris  
tura deliberatione; de eorum vnamini consil-  
assensu, maiestati tuæ titulum hunc, videlicet  
dei Defensorem donare decreuimus; prout de-  
li titulo per presentes insignimus; mandante  
mibus Christi fidelibus, ut maiestatem tuam  
titulo nominent, & cum ad eam scribunt, po-  
titionem, Regi, adiungant, Fidei Defensori.

Et profecto, huius tituli excellentia & di-  
tate, nullum neq; dignus neq; maiestati uae-  
uementius nomen, consideratis meritis exco-  
re potuissemus: quod quoties audies, aut lege-  
ties propriae virtutis optime q; meriti tui recor-  
beris; nec huiusmodi titulo intumesces, vel in-  
tificis admo-  
nitio, & cau-  
sa tituli.

Paterna Pö-  
beris; nec huiusmodi titulo intumesces, vel in-  
tificis admo-  
perbiam eleuaberis, sed humilior, & in fide Chri-  
stii. & deuotione huius sanctæ sedis, à qua exal-  
tus fueris, fortior & constantior euades; ac in D-  
mino honorū omnī largitore, lætaberis, perpet-  
hoc & immortale gloria tuæ monumentū posse  
perpetuis tuis relinquere, illisq; viā ostendere,  
sitali titulo ipsi quoque insigniri optent, talia  
opera efficere studeant, &c. Datum Roma ap-  
sanctum Petrum anno incarnationis Domini  
millesimo, quingentesimo, vigesimo primo, quin-  
idus Octobris. Pontificatus nostri anno nono.

Ex his intelligi potest, quo iure Elizabetha-

*Titulus de  
fensoris fa-  
dei.*

que Angliam tenet, Defensor fidei dici debeat; cum Lutherum, Zuinglium, Caluinum, eorumque errores quos Henricus pater tantoperè impugnabat, illa defendat; fidemque Catholicam, ob cuius propugnationem illi titulus Defensoris assignabatur, ista odio armisque pro viribus prosequatur; sed reliqua que de Henrico supersunt, percurramus.

Is nouis honoribus sibi arrogatis, ut aliquam suæ potentiae ostentationem faceret, tam Gallicæ, quam Scotiæ eodem ferè tempore bellum indixit: domi etiam in Catholicos persecutionem renouauit. Initio enim mensis Martij, Germanus Gardinerus qui Stephano Vintoniensi Episcopo à secretis fuit, & D. Latcus Chelsensis Parochus, (qua ex paroetia Thomas Morus fuerat) Ioannes etiam Irlandus presbyter, qui eidem Moro à sacello extiterat; & paulò post Ashbæus quidam, martyrio affecti sunt, quod Regis primatum in rebus Ecclesiasticis locum habere negarent.

Subsecutus est annus Domini quadragesimus quartus, supra millesimum & quingentesimum, & trigesimus sextus Henrici Regni; quo ostendere voluit misericors & iustus Deus quam inuisæ sibi fuerint, & quam ipsi Regi in hoc etiam mundo inutiles, omnes illæ rapinæ quas de Ecclesia Christi fecerat. Cum enim tot ac tanti monasteriorum in Anglia thesauri essent, ut eorum vel decima pars, etiam auarissimi Regis mentem explere potuisset: tamen Henricus cum thesauros ubique omnes; cum crucis argenteas, aureas, omniaque sacra vasæ; cum altarium ornamenta; cum omnem sup-

N pelle-

pellectilem penè mille monasteriorum; omnia prædia, fundos, fructus, iura, & acti-  
nes in suam potestatem redigisset; cùm pre-  
rea decimas & annatas omnium beneficiorum

*Thesauri ex per vniuersam Angliam exigeret, & adeò  
monasterijs. ipsum plumbum, ligna atque lapides mona-  
riorum vbique venderet, ex eoque debuisset  
æternū omnia ciuibus suis tributa & vestigia  
remisisse (id quod se facturum simulabat  
ciues eò libentius in monasterijs euertendi  
psius libidini assensum præberent) imò  
debuerit quocunque Christiani orbis Regis  
argenti præsertim & auri ditior extitisse:  
men adeò in cōtrarium ea res ex Dei iustissima  
voluntate cessit, vt multò pauperior in  
paucos annos post expilationem istam fue-  
quām vnquam antè, aut ipse aut maiores  
fuerunt.*

*Tributa im-  
posta ab  
Henrico in-  
finita.*

Quin ille solus, vt ex ijs quæ in hac histo-  
narrantur, ex actis Regum Anglia, anni-  
busque constat plura tributa & vestigia ci-  
bus suis imposuit, quām omnes simul Regis  
per quingentos ante annos fecerant. Cumq[ue]  
stantibus adhuc monasterijs, vulgo Pseudo  
euangelici & impij adulatatores iactare  
neminem in Anglia pauperem deinceps for-  
si semel claustra sacra disrumperentur, & th-  
sauri quibus Abbates incubarent, prædiaque  
agri quibus pauci iam monachi alerentur,  
manus plurium deuenirent; adeò nihil eorum  
reipsa extitit, vt pro singulis qui antea ostiati  
victum quærerabant, nunc viginti ad minimū  
non modo idem vitæ genus sequantur, sed etiam

*Pecunia ad-  
ulterata.*

jam quod miserrimè querit, vix & ne vix inueniant. Quid? quod, cum pecunia numerata ex tam puro argento eatenus in Anglia consti-tisset, ut non nisi vndeclima ferè pars ex cupro & stanno adderetur, idque moderandi & com-miscendi causa quod facilius characterem im-pressum fusciperet: post illum diem per gra-dus quosdam ab Henrico inchoatos, eò res de-mum redacta est, ut tandem vix duæ argenti vnciæ cum vndeclim cupri & stanni commixtæ reperirentur.

Vt autem res vniuersa melius intelligatur, consideret lector, quod modis & artificijs vsus sit Henricus, post Ecclesiasticorum bonorum rapinas ac sacrilegia, vt egestatem suam refi-ceret, populumque expilaret, illis ipsis ( in-quam ) sex vel septem miserrimis annis, qui-bus post euersionem cœnobiorum vixit. Primo enim ( vt antea annotatum est ) eo ipso anno quo monasteria inuasit, tributum grauissimum & inauditum populo imposuit, quo vnuquisque bonorum quæ possidebat, plusquam ter-tiam partem fisco Regio solueret; quod genus expilationis non raro posteà exercuit. Deinde anno regni trigesimo quarto, aliam formam excogitauit, qua æstimatis bonis, singuli qui supra ducentos aureos, in bonis aut possessio-nibus habere dicerentur, egregiam quandam pecuniæ summam, pro facultatum magnitudi-ne, Regiæ maiestati dare mutuò cogerentur. Anno verò sequente tertium genus inuentum est, ut omnes nimirū ad studium ſanumq; beneuo-lum erga Regiam maiestatem testificandum, pro rata bonorum portione sponte pecunias

*Variae artes  
Henrici ad  
expilandum  
populum.*

*Tributum.*

*Mutuum.*

*Benevolitie.*

contribuerent, vnde & benevolentia nomi  
hoc tributum appellabatur. Exactores tam  
seuerissimi huic benevolentiae colligend  
signabantur; qui non solum quod dabatur  
ciperent, verum etiam vnicuique quantum  
set soluendum, præscriberent, quorum siq  
forte postularis non statim acquiesceret,  
um ut maleuolum & Regiae causæ minimel  
uentem castigabant. Londini vero Rich  
ardum Redum Senatorem ciuitatis, hominem  
rebus bellicis alienissimum, ad bellum Sc  
cum proficiendi coegerunt, (vbi brevi pol  
hostibus est captus) ea sola de causa; quod si  
main pecunia ab exactoribus constitutam, p  
quam sibi videri dixisset, quo etiam de crim  
Gulielmu Rochu equite auratu, ex eodem  
natu Londinenfi in carcerem coniecerunt.

## 4

*Moneta ad  
alteratio.*

Sed quartum expilationis genus quod mi  
dicemus, cætera omnia, cum virilitate tunc  
quitate etiâ superauit. Primò enim Rex He  
ucus, cum in Gallias ad obsidenda Boloniæ ex  
ditione susciperet, aq; ingente pecunie vni  
thesauris haberet; tam auri quam argenti po  
cium non parum auxit; vt sic pecunia suæ  
gnitudo cresceret. Deinde vero cum parti  
per tributa indicta, partim per feudorum a  
nuos census, partim per eorum quæ in pos  
inueniuntur vectigalia, partim per commissa  
caduca, quantam maximam potuit pecun  
summam in suas manus redigisset, tunc iteru  
nouam cudit monetam, multò minus puram  
sinceram, quam priorem; adeò ut cum ad  
minus adulteria esset; tamen quarta parte  
illa prioris bonitate deficeret, nihilomin  
polo

postea multò deprauatior facta. Iā verò ut priorem monetam probatam de singulorum manibus quoad poterat auferret, & in suas transferret; plus aliquantò in singulas vncias quam vulgò eam aestimassent, ei daturum se obtulit, qui eam ad ærarium argenteamè officinam attulisset. Soluit autem non modò magistratis, ministris, militibus, sed etiam illis ipsis qui veterem monetam ei vendebant, noua illa <sup>Henrici</sup> minùs proba moneta. Qua fraude effecit, vt à <sup>fraus &</sup> singulis, quibuscum ei pecuniarum negotiis dolus. tium erat, non decimum, non quintum, sed quartum quemlibet denarium velut tributi nomine caperet. Cumque hic dolus bene ei succedere videretur, magis & magis pecuniam semper cōmisiuit & corripuit, donec impletset mensuram dierum suorum. Porrò Spiritus Sanctus in sacra Scriptura præmonuit, eos qui hoc modo aliena bona expilant, nunquā posse fideles Christi ministros esse. Nam & Christus ait, *Qui iniquus est in modico hoc est in dispensandis huius seculi bonis & in maiori, hoc est, in spiritualibus dispēsandis iniquus est.* Et Isaías exclamat, *Argentum tuum versum est in scorriam, Principes tui infideles, socij furum.* Atque hæc Henrici <sup>Luc.16.</sup> <sup>Isaia.1.</sup> fraude etiam ad solos schismatis sui hæredes qui verbum etiam Dei adulterarunt, pertransit; vt postea declarabimus. Edwardo enim regnante, huic eidem pecunia ab Henrico inductæ, media pars pretij subito editio ablata est; ita vt qui minas centum hodie haberet in pecunia numerata, postera die non nisi quinquaginta possideret.

<sup>Henrici liberi heretici patris sequuntur</sup>  
fraudes.

Elizabetha verò deinde ad Regnum euestiam eiusdem partem medium artificio dissimili populo abstulit, nihilque valere plius hanc patris sui adulteratam pecuniam sed vniuersam ad ærarium suum reduci, ita cundendam voluit: adeò ut populus totius p[ro]p[ri]etatis non semel iacturam fecerit.

*An. 1545.*

Porrò cùm hæc omnia latrocinijs furtijs genera Henrici luxui non sufficerent, indit ad octauum calendas Decembris Comitijs publicis, imposuit vniuersis autoritate publicam Decimam quām Quindecimam sibi solidam, ex omnibus cēsisbus annuis totius Angliae bonis verò mobilibus, duas integras Demandas. Eorundem etiam Comitiorum assensu authoritate, (cum nemo ei resistere auderet) potestatem summam accepit, in Ptocotrop & Xenodochia; in omnia etiam Nosocomia Seminaria & studiosorum Collegia; in omnibus denique Missarum fundationes, sacrasque lationes, quas fideles ut sibi suisque defunderit, Christiano parentaretur fecissent aut finuerint: ut dum viueret, de his omnibus etrumque bonis, Basilicis ædificijs, ac annuis censibus pro suo arbitratu statueret ac disponeret; adeò, ut iam nihil ei superesse amplius in vniuerso Regno videretur, ex quo pecuniam conflare posset, nisi aut viuentium caput aut morientium sepulturas vendere cogiret.

*Mors Duces Norfolciae & filij.*

Atque hæc fuit ultima Henrici immanitas quam opere tamen complere Deus non permisit, cùm mors illum præueniret, ad quam quod magis properare videretur, eò magis sanguinem atrox

*Hospitalia  
& collegia  
Henrico da-  
ta.*

atrox ingenium eius apparebat: adeò ut vix integro mense priusquam moreretur, Thomam Hauardum Norfolciæ Ducem senio ferè confectum, quo usus fuerat non solum in omnibus bellis ac Reipublicæ negotijs, verum etiam ad diuortium suum nonnihil promouendum, & ad Roffensem Morumque iudicio condemnandos, iam omnibus peractis ex aula eiecit, perpetuisq; carceribus adjudicauit. Filiū verò eius maiorem natu Henricum, qui Surriæ Comes dicebatur, virum magnarum dotum præstantia singularem, securi percussit: magis ad hoc ab hereticis inductus, qui viros Catholicos tam eximiæ potentiae Henrici manu auferri volebant; quam quod illi quicquam in Henricum deliquerant.

Sed & in hoc iustum extitit & mirabile Dei iudicium, quod tam iste, quam omnes ferè alij, qui illicitis obsequijs nimium Henrico placere studuerant, ab ipso postea afflicti fuerint; ut verissima semper sit illa sententia, *Per qua quis peccat per eadem castigatur.* Ecce enim hi duo Huardi, qui Regis voluntati licet iniquissimæ, nunquam defuerunt, nunc summa ab eodem calamitate inuoluuntur. Filius etiā primogenitus eiusdem Comitis Surriæ, cui Thomæ nomē fuit, per Mariam deinde Reginam paternæ dignitati ac Principatui restitutus, ab Elizabetha postea, ( quam & in religione mutanda non parum iuuerat,) capite plexus est, eiusque filius ac frater ab eadem etiamnum hodie carceribus tenentur, atque haec est gratia ab Henrico Annæque Bolenz sobole, familiæ Norfolcienſi

*Iudicia Dei  
in illos qui  
Henrico ad-  
haerant.*

relata; ob interpositam operam, ad Henrici uortium ab vxore serenissima Catharina promouendum.

*Omnis male pereunt  
qui diuorti-  
sum iuuera-*

Quia in re hoc omni animaduersione digna-  
sanè est, quòd nullus ferè in partem aliquam  
insigniorum in peccato illo habuit, diuinæ vi-  
dictæ seueritatem euasit. Nam de familiâ  
bilibissima Norfolciensi iam vidimus; De pro-  
gne verò Suffolciensi ut fuerit delata, vide-  
tur postea.

De Volsæo Cardinale, causa prima moue-  
te; De Anna Bolena causa finali & obiectu  
de Graio, Caræo, & Hutto Consiliarijs; Di-  
Thoma Georgioque Bolenis cooperantibus;  
Noresio, Bruertono, Vesto & Smetono ad-  
rentibus & iuantibus; De Cromuelo deniq;  
instrumento principali, vt omnes ferè isti  
Henrico ipso extincti fuerint, hæc iam histo-  
manifestum fecit. Solus Cranmerus Archie-  
scopus Cantuariensis, qui perfidè sententia  
diuortij interposuit, locumque fecit nouis  
ptijs, diuina prouidentia Mariæ Catharinae  
liæ reseruatus fuit, vt ab illa iustissimo iudici-  
tā hærefoes, quam perduellionis legitime co-  
demnatus, flammis traderetur. Hinc ergo di-  
scant mortales iustitiam colere, & principes  
voluntates, mandatis Dei non anteferre. Num  
ad Henricum reuertetur oratio.